ANEXO 12 – INICIATIVAS ESTADUAIS 

CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES GERAIS 

Cláusula 1. Serão destinados R$ 14.057.000.000,00 (quatorze bilhões e cinquenta e 

sete milhões de reais) para o ESTADO DE MINAS GERAIS e R$ 9.593.000.000,00 

(nove bilhões e quinhentos e noventa e três milhões de reais) para o ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO para as ações previstas neste ANEXO. 

Cláusula 2. Caberá ao ESTADO DE MINAS GERAIS e ao ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO realizarem o detalhamento das iniciativas previstas neste ANEXO, contendo 

escopo, valor estimado, resultados esperados e a eventual revisão e substituição de

[...]

equipamentos físicos e tecnológicos, contratação de serviços de consultoria. 

X. Suporte gerencial, administrativo, tecnológico e de comunicação social à 

implementação das iniciativas ambientais. 

Cláusula 7. Do valor total da compensação estabelecida na Cláusula 1, serão 

destinados pelo ESTADO DE MINAS GERAIS R$ 950.000.000,00 (novecentos e 

cinquenta milhões de reais) para a execução de ações estaduais com o objetivo de 

robustecer e diversificar as atividades econômicas, promover a melhoria das 

condições de vida e fortalecer o serviço público, prioritariamente, no território dos 38 

(trinta e oito) municípios do ESTADO DE MINAS GERAIS elencados no ANEXO 15 –

[...]

PCMG) no Município de Mariana/MG. 

X. Suporte gerencial, administrativo, tecnológico e de comunicação social à 

implementação das iniciativas. 

Cláusula 9. Do valor total da compensação estabelecida na Cláusula 1, serão 

destinados pelo ESTADO DE MINAS GERAIS R$ 10.107.000.000,00 (dez bilhões e 

cento e sete milhões de reais) para a operacionalização e execução de novas 

iniciativas, a serem geridas pelo Poder Executivo Estadual, conforme Lista 3 abaixo. 

Cláusula 10. As iniciativas indicadas na Lista 3 são passíveis de revisão e 

substituição no âmbito do detalhamento a que se refere a Cláusula 2.

[...]

Fortalecimento das Intervenções da Política de Recursos Hídricos e Segurança 

Hídrica. 

X. Suporte gerencial, administrativo, tecnológico e de comunicação social à 

implementação das iniciativas. 

Cláusula 13. Do valor total da compensação estabelecida na Cláusula 1, serão 

destinados pelo ESTADO DO ESPÍRITO SANTO R$ 678.300.000,00 (seiscentos e 

setenta e oito milhões e trezentos mil reais) para a execução de ações estaduais com 

o objetivo de robustecer e diversificar as atividades econômicas, promover a melhoria 

das condições de vida e fortalecer o serviço público, prioritariamente, no território dos 

11 (onze) municípios do ESTADO DO ESPÍRITO SANTO elencados no ANEXO 15 –

[...]

equipar, reformar e/ou construir. 

XII. Suporte gerencial, administrativo, tecnológico e de comunicação social à 

implementação das iniciativas. 

Cláusula 15. Do valor total da compensação estabelecida na Cláusula 1, serão 

destinados pelo ESTADO DO ESPÍRITO SANTO R$ 5.914.700.000,00 (cinco bilhões 

novecentos e quatorze milhões e setecentos mil reais) para a operacionalização e 

execução de novas iniciativas, a serem geridas pelo Poder Executivo Estadual, 

conforme Lista 6 abaixo. 

Cláusula 16. As iniciativas indicadas na Lista 6 são passíveis de revisão e 

substituição até a conclusão do detalhamento de que se refere a Cláusula 2.